



2023/0264(BUD)

10.7.2023

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 1 - 21

**Návrh stanoviska
Pierre Karleskind
(PE749.245v01-00)**

Souhrnný rozpočet Evropské unie na rozpočtový rok 2024 – všechny oddíly
(2023/0264(BUD))

Pozměňovací návrh 1 João Albuquerque

Návrh stanoviska Bod 1

Návrh stanoviska

1. připomíná hospodářské, sociální a environmentální aspekty rybolovu, akvakultury a námořních záležitostí; zdůrazňuje jejich zásadní úlohu nejen při zajišťování potravinové soběstačnosti a odolnosti potravinových systémů, ale také při podpoře rozvoje udržitelné modré ekonomiky a při přispívání k rozvoji a revitalizaci pobřežních oblastí, zejména v nejvzdálenějších regionech; zastává názor, že zachování konkurenčního postavení odvětví rybolovu a akvakultury musí jít ruku v ruce s dosahováním sociálních, environmentálních a hospodářských cílů stanovených ve společné rybářské politice (SRP), jakož i v Zelené dohodě pro Evropu a následných strategiích;

Pozměňovací návrh

1. připomíná hospodářské, sociální a environmentální aspekty rybolovu, akvakultury a námořních záležitostí; zdůrazňuje jejich zásadní úlohu nejen při **zajišťování potravin**, ale také při podpoře rozvoje udržitelné modré ekonomiky a při přispívání k rozvoji a revitalizaci pobřežních oblastí, zejména v nejvzdálenějších regionech; zastává názor, že zachování konkurenčního postavení odvětví rybolovu a akvakultury musí jít ruku v ruce s dosahováním sociálních, environmentálních a hospodářských cílů stanovených ve společné rybářské politice (SRP), jakož i v Zelené dohodě pro Evropu a následných strategiích;

Or. en

Pozměňovací návrh 2 Francisco Guerreiro

Návrh stanoviska Bod 1

Návrh stanoviska

1. připomíná hospodářské, sociální a environmentální aspekty rybolovu, akvakultury a námořních záležitostí; zdůrazňuje jejich zásadní úlohu nejen při zajišťování potravinové soběstačnosti a odolnosti potravinových systémů, ale také při podpoře rozvoje udržitelné modré ekonomiky a při přispívání k rozvoji a revitalizaci pobřežních oblastí, zejména v nejvzdálenějších regionech; zastává názor, že zachování konkurenčního postavení

Pozměňovací návrh

1. připomíná hospodářské, sociální a environmentální aspekty rybolovu, akvakultury a námořních záležitostí; zdůrazňuje jejich zásadní úlohu nejen při zajišťování potravinové soběstačnosti a odolnosti **mořských ekosystémů a** potravinových systémů, ale také při podpoře rozvoje udržitelné modré ekonomiky, **která se rozvíjí v rámci ekologických omezení**, a při přispívání k rozvoji a revitalizaci pobřežních oblastí,

odvětví rybolovu a akvakultury musí jít ruku v ruce s dosahováním sociálních, environmentálních a hospodářských cílů stanovených ve společné rybářské politice (SRP), jakož i v Zelené dohodě pro Evropu a následných strategiích;

zejména v nejbližších regionech; zastává názor, že zachování konkurenčního postavení odvětví rybolovu a akvakultury musí jít ruku v ruce s dosahováním sociálních, environmentálních a hospodářských cílů stanovených ve společné rybářské politice (SRP), jakož i v Zelené dohodě pro Evropu a následných strategiích;

Or. en

Pozměňovací návrh 3 **Annie Schreijer-Pierik**

Návrh stanoviska **Bod 2**

Návrh stanoviska

2. připomíná dopady vojenské agrese Ruska proti Ukrajině na potravinový řetězec, náklady na palivo a volatilitu cen, jakož i její dopady na rybolovné činnosti EU, zejména v Černém moři;

Pozměňovací návrh

2. připomíná dopady vojenské agrese Ruska proti Ukrajině na potravinový řetězec, náklady na palivo a volatilitu cen, jakož i její dopady na rybolovné činnosti EU **a živobytí rybářů**, zejména v Černém moři;

Or. en

Pozměňovací návrh 4 **Francisco Guerreiro**

Návrh stanoviska **Bod 3**

Návrh stanoviska

3. zdůrazňuje, že vojenská agrese Ruska vedla k významnému narušení obchodních toků a zvýšení cen energií, což mělo obzvláště tvrdý dopad na drobný rybolov a vyžádalo si to využití krizových opatření Evropského námořního, rybářského a akvakulturního fondu

Pozměňovací návrh

3. zdůrazňuje, že vojenská agrese Ruska vedla k významnému narušení obchodních toků a zvýšení cen energií, což mělo obzvláště tvrdý dopad na drobný rybolov a vyžádalo si to využití krizových opatření Evropského námořního, rybářského a akvakulturního fondu (ENRAF) **s cílem zmírnit dopady inflace**

(ENRAF);

na rybáře, producenty a spotřebitele;

Or. en

Pozměňovací návrh 5
Annie Schreijer-Pierik

Návrh stanoviska
Bod 4

Návrh stanoviska

4. vyzývá Komisi, aby podporovala součinnost mezi službami členských států a místními subjekty, včetně rybářů, s cílem řádně řešit výzvy spojené se soutěží o námořní prostor, aby se zajistilo harmonické soužití různých námořních činností, zejména rybolovných činností;

Pozměňovací návrh

4. vyzývá Komisi, aby podporovala součinnost mezi službami členských států a místními subjekty, včetně rybářů, s cílem řádně řešit výzvy spojené se soutěží o námořní prostor, aby se zajistilo harmonické soužití různých námořních činností, aniž by **byly vyloučeny zejména rybolovné činnosti;**

Or. en

Pozměňovací návrh 6
Annie Schreijer-Pierik

Návrh stanoviska
Bod 5

Návrh stanoviska

5. trvá na tom, že je třeba věnovat zvláštní pozornost obnově loďstev pro drobný rybolov s cílem zlepšit bezpečnost, životní podmínky na palubě, energetickou účinnost a environmentální udržitelnost a zároveň zajistit sociální a hospodářskou odolnost komunit, které jsou na nich závislé; opakuje, že obnova loďstva může přispět ke zvýšení atraktivity a udržitelnosti odvětví rybolovu a nesmí být zaměňována s rozšiřováním loďstva nebo zvyšováním rybolovné kapacity;

Pozměňovací návrh

5. trvá na tom, že je třeba věnovat zvláštní pozornost obnově loďstev pro rybolov s cílem zlepšit bezpečnost, životní podmínky na palubě, energetickou účinnost a environmentální udržitelnost a zároveň zajistit sociální a hospodářskou odolnost komunit, které jsou na nich závislé; opakuje, že obnova loďstva může přispět ke zvýšení atraktivity a udržitelnosti odvětví rybolovu a nesmí být zaměňována s rozšiřováním loďstva nebo zvyšováním rybolovné kapacity;

Or. en

Pozměňovací návrh 7 Francisco Guerreiro

Návrh stanoviska Bod 5

Návrh stanoviska

5. trvá na tom, že je třeba věnovat zvláštní pozornost obnově loďstev pro drobný rybolov s cílem zlepšit bezpečnost, životní podmínky na palubě, energetickou účinnost a environmentální udržitelnost a zároveň zajistit sociální a hospodářskou odolnost komunit, které jsou na nich závislé; opakuje, že obnova loďstva může přispět ke zvýšení atraktivity a udržitelnosti odvětví rybolovu a nesmí být zaměňována s rozšiřováním loďstva nebo zvyšováním rybolovné kapacity;

Pozměňovací návrh

5. trvá na tom, že je třeba věnovat zvláštní pozornost loďstvům pro drobný rybolov s cílem zlepšit bezpečnost, životní podmínky na palubě, energetickou účinnost a environmentální udržitelnost a zároveň zajistit sociální a hospodářskou odolnost komunit, které jsou na nich závislé; opakuje, že *toto* může přispět ke zvýšení atraktivity a udržitelnosti odvětví rybolovu a nesmí být zaměňována s rozšiřováním loďstva nebo zvyšováním rybolovné kapacity;

Or. en

Pozměňovací návrh 8 João Albuquerque

Návrh stanoviska Bod 5

Návrh stanoviska

5. trvá na tom, že je třeba věnovat zvláštní pozornost obnově loďstev pro drobný rybolov s cílem zlepšit bezpečnost, životní podmínky na palubě, energetickou účinnost a environmentální udržitelnost a zároveň zajistit sociální a hospodářskou odolnost komunit, které jsou na nich závislé; opakuje, že obnova loďstva může přispět ke zvýšení atraktivity a udržitelnosti odvětví rybolovu a nesmí být zaměňována s rozšiřováním loďstva nebo zvyšováním rybolovné kapacity;

Pozměňovací návrh

5. trvá na tom, že je třeba věnovat zvláštní pozornost obnově loďstev pro drobný rybolov s cílem zlepšit bezpečnost, životní podmínky na palubě, energetickou účinnost a environmentální udržitelnost a zároveň zajistit sociální a hospodářskou odolnost komunit, které jsou na nich závislé; opakuje, že obnova loďstva může přispět ke zvýšení atraktivity a udržitelnosti odvětví rybolovu a nesmí být zaměňována s rozšiřováním loďstva nebo zvyšováním rybolovné kapacity **nebo schopností chytit rybu;**

Pozměňovací návrh 9
João Albuquerque

Návrh stanoviska
Bod 6

Návrh stanoviska

6. naléhavě vyzývá Komisi, aby navrhla další opatření ke zvýšení celosvětového podílu udržitelné produkce akvakultury v EU, což přispěje k zásobování vysoce kvalitními vodními bílkovinami s nízkou uhlíkovou stopou; vyzývá Komisi, aby plně využívala finanční zdroje, které jsou k dispozici ve fondu ENRAF, s cílem podpořit růst podílu tohoto odvětví na celosvětové produkci akvakultury nad stávající 2 % prostřednictvím konkrétních, přijatelných a sdílených cílů pro rok 2030; naléhavě vyzývá členské státy, aby v rámci Nástroje na podporu oživení a odolnosti vyčlenily dostatečné finanční prostředky na podporu inovací, udržitelnosti a odolnosti odvětví akvakultury EU;

Pozměňovací návrh

6. naléhavě vyzývá Komisi, aby navrhla další opatření ke zvýšení celosvětového podílu udržitelné produkce akvakultury v EU, což přispěje k zásobování vysoce kvalitními vodními bílkovinami s nízkou uhlíkovou stopou; vyzývá **členské státy a** Komisi, aby plně **využívaly** finanční zdroje, které jsou k dispozici ve fondu ENRAF, s cílem **udržitelně** podpořit růst podílu tohoto odvětví na celosvětové produkci akvakultury nad stávající 2 % prostřednictvím konkrétních, přijatelných a sdílených cílů pro rok 2030; naléhavě vyzývá členské státy, aby v rámci Nástroje na podporu oživení a odolnosti vyčlenily dostatečné finanční prostředky na podporu inovací, udržitelnosti a odolnosti odvětví akvakultury EU;

Pozměňovací návrh 10
Francisco Guerreiro

Návrh stanoviska
Bod 6

Návrh stanoviska

6. naléhavě vyzývá Komisi, aby navrhla další opatření ke zvýšení celosvětového podílu udržitelné produkce akvakultury v EU, což přispěje k zásobování vysoce kvalitními vodními

Pozměňovací návrh

6. naléhavě vyzývá Komisi, aby navrhla další opatření ke zvýšení celosvětového podílu udržitelné produkce akvakultury v EU, což přispěje k zásobování vysoce kvalitními vodními

bílkovinami s nízkou uhlíkovou stopou; vyzývá Komisi, aby plně využívala finanční zdroje, které jsou k dispozici ve fondu ENRAF, s cílem podpořit růst podílu tohoto odvětví na celosvětové produkci akvakultury nad stávající 2 % prostřednictvím konkrétních, přijatelných a sdílených cílů pro rok 2030; naléhavě vyzývá členské státy, aby v rámci Nástroje na podporu oživení a odolnosti vyčlenily dostatečné finanční prostředky na podporu inovací, udržitelnosti a odolnosti odvětví akvakultury EU;

bílkovinami s nízkou uhlíkovou stopou; vyzývá Komisi, aby plně využívala finanční zdroje, které jsou k dispozici ve fondu ENRAF, s cílem podpořit růst podílu tohoto odvětví na celosvětové produkci akvakultury nad stávající 2 % prostřednictvím konkrétních, přijatelných a sdílených cílů pro rok 2030; naléhavě vyzývá členské státy, aby vyčlenily dostatečné finanční prostředky z Nástroje pro oživení a odolnost na podporu inovací, udržitelnosti **a odolnosti udržitelného odvětví akvakultury v EU, jako jsou krmiva na bázi řas pro ryby vyrobené z mikrořas, které kromě snížení závislosti EU na dovozu rybí moučky vyžadují méně vody a energie než tradiční rybí krmivo a mají nižší uhlíkovou stopu;**

Or. en

Pozměňovací návrh 11 **Annie Schreijer-Pierik**

Návrh stanoviska **Bod 6**

Návrh stanoviska

6. naléhavě vyzývá Komisi, aby navrhla další opatření ke zvýšení celosvětového podílu udržitelné produkce akvakultury v EU, což přispěje k zásobování vysoce kvalitními vodními bílkovinami s nízkou uhlíkovou stopou; vyzývá Komisi, aby plně využívala finanční zdroje, které jsou k dispozici ve fondu ENRAF, s cílem podpořit růst podílu tohoto odvětví na celosvětové produkci akvakultury nad stávající 2 % prostřednictvím konkrétních, přijatelných a sdílených cílů pro rok 2030; naléhavě vyzývá členské státy, aby v rámci Nástroje na podporu oživení a odolnosti vyčlenily dostatečné finanční prostředky na podporu inovací, udržitelnosti a odolnosti odvětví

Pozměňovací návrh

6. naléhavě vyzývá Komisi, aby navrhla další opatření ke zvýšení celosvětového podílu udržitelné produkce akvakultury v EU, což přispěje k zásobování vysoce kvalitními vodními bílkovinami s nízkou uhlíkovou stopou; vyzývá Komisi, aby plně využívala finanční zdroje, které jsou k dispozici ve fondu ENRAF, s cílem podpořit růst podílu tohoto odvětví na celosvětové produkci akvakultury nad stávající 2 % prostřednictvím konkrétních, přijatelných a sdílených cílů pro rok 2030; naléhavě vyzývá členské státy, aby v rámci Nástroje na podporu oživení a odolnosti vyčlenily dostatečné finanční prostředky na podporu inovací, udržitelnosti a odolnosti, **včetně**

akvakultury EU;

vůči predátorům, odvětví akvakultury EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 12 **Francisco Guerreiro**

Návrh stanoviska **Bod 7**

Návrh stanoviska

7. připomíná, že v důsledku brexitu se odvětví rybolovu v EU stále potýká se značnými hospodářskými problémy; vyzývá proto Komisi, aby prioritně zajišťovala přiměřenou náhradu škod vzniklých tomuto odvětví a rybářským komunitám; trvá na tom, že členské státy musí zajistit, aby se tato náhrada dostala k rybářům co nejdříve;

Pozměňovací návrh

7. připomíná, že v důsledku brexitu se odvětví rybolovu v EU **a zejména drobného rybolovu** stále potýká se značnými hospodářskými problémy; vyzývá proto Komisi, **aby přednostně navrhla dodatečná opatření na podporu tohoto odvětví a pobřežních komunit; trvá na tom, aby členské státy zajistily, že tato opatření budou provedena co nejdříve;**

Or. en

Pozměňovací návrh 13 **João Albuquerque**

Návrh stanoviska **Bod 8**

Návrh stanoviska

8. vybízí členské státy, aby sledovaly využívání rezervy na vyrovnání se s důsledky brexitu, a vyzývá Komisi, aby v případě potřeby prodloužila stanovenou lhůtu, a umožnila tak rybářům plně využívat zdrojů z této rezervy; trvá na tom, že rezerva na vyrovnání se s důsledky brexitu by měla také být využívána na pomoc odvětvím velkoobchodu a zpracování, která byla touto krizí vážně zasažena;

Pozměňovací návrh

8. vybízí členské státy, aby sledovaly využívání rezervy na vyrovnání se s důsledky brexitu, a vyzývá Komisi, aby **prodloužila lhůtu tak, aby plně pokryla adaptační období do 30. června 2026**, a umožnila tak rybářům plně využívat zdrojů z této rezervy; trvá na tom, že rezerva na vyrovnání se s důsledky brexitu by měla také být využívána na pomoc odvětvím velkoobchodu a zpracování, která byla touto krizí vážně zasažena;

Or. en

Pozměňovací návrh 14
François-Xavier Bellamy

Návrh stanoviska
Bod 8

Návrh stanoviska

8. vybízí členské státy, aby sledovaly využívání rezervy na vyrovnání se s důsledky brexitu, a vyzývá Komisi, aby v případě potřeby prodloužila stanovenou lhůtu, a umožnila tak rybářům plně využívat zdrojů z této rezervy; trvá na tom, že rezerva na vyrovnání se s důsledky brexitu by měla také být využívána na pomoc odvětvím velkoobchodu a zpracování, která byla touto krizí vážně zasažena;

Pozměňovací návrh

8. vybízí členské státy, aby sledovaly využívání rezervy na vyrovnání se s důsledky brexitu, a vyzývá Komisi, aby v případě potřeby prodloužila stanovenou lhůtu, a umožnila tak rybářům plně využívat zdrojů z této rezervy; trvá na tom, že rezerva na vyrovnání se s důsledky brexitu by měla také být využívána na pomoc odvětvím velkoobchodu a zpracování, která byla touto krizí vážně zasažena; **zdůrazňuje, že rezerva na vyrovnání se s důsledky brexitu by neměla financovat pouze plány na omezení loďstva, ale musí přispívat k investicím s cílem zajistit kontinuitu rybolovných činností, které jsou brexitem nejvíce postiženy;**

Or. en

Pozměňovací návrh 15
Francisco Guerreiro

Návrh stanoviska
Bod 8

Návrh stanoviska

8. vybízí členské státy, aby sledovaly využívání rezervy na vyrovnání se s důsledky brexitu, a vyzývá Komisi, aby v případě potřeby prodloužila stanovenou lhůtu, a umožnila tak rybářům plně využívat zdrojů z této rezervy; trvá na tom, že rezerva na vyrovnání se s důsledky brexitu by měla také být využívána na pomoc odvětvím velkoobchodu a

Pozměňovací návrh

8. vybízí členské státy, aby sledovaly využívání rezervy na vyrovnání se s důsledky brexitu, a vyzývá Komisi, aby v případě potřeby prodloužila stanovenou lhůtu, a umožnila tak rybářům, **hlavně z odvětví drobného rybolovu**, plně využívat zdrojů z této rezervy; trvá na tom, že rezerva na vyrovnání se s důsledky brexitu by měla také být využívána na pomoc

zpracování, která byla touto krizí vážně
zasažena;

odvětvím velkoobchodu a zpracování,
která byla touto krizí vážně zasažena;

Or. en

Pozměňovací návrh 16 **Annie Schreijer-Pierik**

Návrh stanoviska **Bod 9**

Návrh stanoviska

9. trvá na tom, že je třeba zlepšovat vědecké a technické poznatky s cílem zajistit vývoj a využívání nejspolehlivějších řešení založených na výzkumu; znovu opakuje, že je důležité zajistit dostatečné finanční zdroje pro vědecké subjekty členských států a evropské vědecké subjekty, aby mohly shromažďovat, spravovat, analyzovat, využívat a vyměňovat si údaje z odvětví rybolovu a investovat do výzkumu inovativních a selektivnějších rybolovných technik;

Pozměňovací návrh

9. trvá na tom, že je třeba zlepšovat vědecké a technické poznatky s cílem zajistit vývoj a využívání nejspolehlivějších řešení založených na výzkumu; znovu opakuje, že je důležité zajistit dostatečné finanční zdroje pro vědecké subjekty členských států a evropské vědecké subjekty, aby mohly shromažďovat, spravovat, analyzovat, využívat a vyměňovat si údaje z odvětví rybolovu a investovat do výzkumu inovativních a selektivnějších rybolovných technik, **příčemž by byly otevřeny technologiím;**

Or. en

Pozměňovací návrh 17 **Francisco Guerreiro**

Návrh stanoviska **Bod 9a (nový)**

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

9a. zdůrazňuje, že je důležité vyčlenit více zdrojů na zmírňování změny klimatu, jejích negativních dopadů a předcházení dalšímu úbytku biologické rozmanitosti; změna klimatu má závažné dopady na oceány a rybolov, a proto je třeba vyčlenit odpovídající finanční prostředky na

Pozměňovací návrh 18
Pierre Karleskind

Návrh stanoviska
Bod 11

Návrh stanoviska

11. zavazuje se k podpoře boje proti nezákonnému, nehlášenému a neregulovanému rybolovu, jehož cílem je zejména odstranit nezákonně ulovené mořské produkty z dodavatelských řetězců EU a zajistit rovné podmínky pro evropské rybáře; vyzývá proto k odpovídajícímu a zvýšenému financování politiky EU v oblasti boje proti nezákonnému, nehlášenému a neregulovanému rybolovu na celém světě, včetně posílení kontrol zboží na hranicích EU nebo zvýšení rozvojové pomoci a prohloubení spolupráce s vnitrostátními námořnictvy;

Pozměňovací návrh

11. zavazuje se k podpoře boje proti nezákonnému, nehlášenému a neregulovanému rybolovu, jehož cílem je zejména odstranit nezákonně ulovené mořské produkty z dodavatelských řetězců EU a zajistit rovné podmínky pro evropské rybáře; vyzývá proto k odpovídajícímu a zvýšenému financování politiky EU v oblasti boje proti nezákonnému, nehlášenému a neregulovanému rybolovu na celém světě, včetně posílení kontrol zboží na hranicích EU nebo zvýšení rozvojové pomoci a prohloubení spolupráce s vnitrostátními námořnictvy; ***konstatuje, že ze 488 milionů EUR plánovaných v rámci ENRF na období 2014–2020 bylo z prostředků vyčleněných na kontrolu využito pouze 296 milionů EUR, což znamená, že přibližně 40 % prostředků nebylo využito; vyzývá proto k plnému využití rozpočtu přiděleného na kontrolu rybolovu k provedení nadcházející reformy nařízení (ES) č. 1224/2009 o kontrole rybolovu, která byla dohodnuta v rámci trojstranných jednání;***

Pozměňovací návrh 19
Francisco Guerreiro

Návrh stanoviska Bod 14

Návrh stanoviska

14. zdůrazňuje, že jednou z priorit evropského odvětví rybolovu je generační obměna; vyzývá členské státy, aby při financování programů speciálně určených na podporu mladých lidí, aby začali pracovat v odvětví rybolovu, na zvyšování rozmanitosti tohoto odvětví a při povzbuzování lidí z nedostatečně zastoupených skupin, zejména žen, aby se zapojili do tohoto odvětví, čerpaly prostředky z fondu ENRAF; vyzývá v této souvislosti Komisi, aby podporovala uvolňování rozpočtových zdrojů na zlepšování pracovních podmínek na palubách rybářských plavidel a aby prováděla projekty na podporu vytvoření sdružení mladých evropských rybářů;

Pozměňovací návrh

14. zdůrazňuje, že jednou z priorit evropského odvětví rybolovu je generační obměna **a diverzifikace pracovních míst**; vyzývá členské státy, aby při financování programů speciálně určených na podporu mladých lidí, aby začali pracovat v odvětví rybolovu, **nebo v udržitelném odvětví modré ekonomiky**, na zvyšování rozmanitosti tohoto odvětví a při povzbuzování lidí z nedostatečně zastoupených skupin, zejména žen, aby se zapojili do tohoto odvětví, čerpaly prostředky z fondu ENRAF; vyzývá v této souvislosti Komisi, aby podporovala uvolňování rozpočtových zdrojů na zlepšování pracovních podmínek na palubách rybářských plavidel a aby prováděla projekty na podporu vytvoření sdružení mladých evropských rybářů;

Or. en

Pozměňovací návrh 20 João Albuquerque

Návrh stanoviska Bod 14

Návrh stanoviska

14. zdůrazňuje, že jednou z priorit evropského odvětví rybolovu je generační obměna; vyzývá členské státy, aby při financování programů speciálně určených na podporu mladých lidí, aby začali pracovat v odvětví rybolovu, na zvyšování rozmanitosti tohoto odvětví a při povzbuzování lidí z nedostatečně zastoupených skupin, zejména žen, aby se zapojili do tohoto odvětví, čerpaly prostředky z fondu ENRAF; vyzývá v této souvislosti Komisi, aby podporovala

Pozměňovací návrh

14. zdůrazňuje, že jednou z priorit evropského odvětví rybolovu je generační obměna; vyzývá členské státy, aby při financování programů speciálně určených na podporu mladých lidí, aby začali pracovat v odvětví rybolovu, na zvyšování rozmanitosti tohoto odvětví a při povzbuzování lidí z nedostatečně zastoupených skupin, zejména žen, aby se zapojili do tohoto odvětví, čerpaly prostředky z fondu ENRAF; vyzývá v této souvislosti Komisi, aby podporovala

uvolňování rozpočtových zdrojů na zlepšování pracovních podmínek na palubách rybářských plavidel a aby prováděla projekty na podporu vytvoření sdružení mladých evropských rybářů;

uvolňování rozpočtových zdrojů **na úpravu a** zlepšování pracovních podmínek na palubách rybářských plavidel a aby prováděla projekty na podporu vytvoření sdružení mladých evropských rybářů;

Or. en

Pozměňovací návrh 21
François-Xavier Bellamy

Návrh stanoviska
Bod 15

Návrh stanoviska

15. opakuje, že je třeba poskytovat významnou podporu znevýhodněným pobřežním oblastem a evropským nejvzdálenějším regionům;

Pozměňovací návrh

15. opakuje, že je třeba poskytovat významnou podporu znevýhodněným pobřežním oblastem a evropským nejvzdálenějším regionům; **vyzývá Evropskou komisi, aby umožnila finanční podporu na obnovu loďstva v nejvzdálenějších evropských regionech tím, že ukončí zákaz státní podpory na výměnu plavidel; připomíná, že v rozporu s ustanoveními Evropského námořního, rybářského a akvakulturního fondu neobdržel tento cíl v žádném regionu žádné evropské finanční prostředky.**

Or. en